
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 1 
 

Delibera Giunta Comunale n. 10 del 04/02/2021 

Copia Albo 

 

Comune di Tonco 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 

INDENNITÀ DI CARICA AL SINDACO E AGLI ASSESSORI COMUNALI 
PER L'ANNO 2021. APPROVAZIONE           
 

L’anno duemilaventuno addì quattro del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze e/o in videoconferenza come da decreto del Sindaco n. 2 del 
18.03.2020, in seguito alle necessità di distanziamento dovuto al COVID-19, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FRATINI Cesare - Sindaco  Sì 

2. ACCOMAZZO Alessandro - Assessore  Sì – videoconferenza 

3. CASORZO Roberto - Assessore  Sì – videoconferenza 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Giorgio Musso il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FRATINI Cesare, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita tra gli altri argomenti, alla trattazione di 
quanto in oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 82 del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che, con Decreto del Ministero dell’Interno, di 
concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, siano fissate 
le misure delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali nel 
rispetto dei criteri fissati dallo stesso articolo;  
 
Dato atto che questo Comune al 31.12.2020 conta n. 784 abitanti;  
 
Visto il Decreto interministeriale del 04/04/2000 n.119 del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministro del Tesoro, il quale stabilisce l’indennità di carica nei Comuni appartenenti alla fascia 
demografica fino a 1.000 abitanti; 
 
Lo stesso art. 82 del D.lgs. 267/2000 stabilisce che l’indennità sia dimezzata per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;  
 
Visto il sopracitato Decreto interministeriale del 04/04/2000 n.119 ed in particolare l’art. 4;  
 
Richiamati il D.lgs. 267/2000 e il D.lgs. 78/2008 e la recente sentenza della Corte Costituzionale 
che ha confermato la legittimità della riduzione del 10% delle indennità agli Amministratori;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 19.09.2020, con la quale è stata 
rideterminata da euro 1.162,03 a euro 1.436,00 l’indennità di funzione per l’esercizio della carica di 
Sindaco a seguito del Decreto del Ministero dell’interno del 23.07.2020; 
 
Rilevato che l’aumento dell’indennità del Sindaco ai sensi del D.M. del 23.07.2020 non comporta la 
variazione delle indennità della Giunta, che devono restare commisurate all’indennità di €. 
1.162,03;  
 
Dato atto che l’Assessore Casorzo dichiara di rinunciare ad ogni compenso dovuto per l’anno 
2021;  

 
Ritenuto giusto ed opportuno, per quanto sopra esposto, di confermare le indennità di funzione al 
Sindaco ed al Vice Sindaco per l’anno 2021 negli importi lordi di seguito indicati: 

- Indennità di funzione Sindaco €. 1.436,00  
- Indennità di funzione Vice Sindaco (15% di €. 1.162,03) €. 174,30 

 
Visti:  
- il D.lgs. 267/2000;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

- il Regolamento comunale di contabilità;  
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
Comunale e il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
pareri emessi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti espressi nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di confermare per l’anno 2021 nella stessa misura dell’anno 2020, l’indennità mensile di carica 
al Sindaco ed al Vicesindaco, negli importi lordi di seguito indicati: 

- Sindaco €. 1.436,00  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 3 
 

- Vice Sindaco (15% di €. 1.162,03) €. 174,30 
 

2. Di imputare la spesa presunta di: 
- € 19.323,60, oltre oneri a carico Ente, alla Missione 01 - Programma 01 - Titolo 1 - 

Macroaggregato 103 - Voce 30/2/1; 
- € 1.642,50 per IRAP alla Missione 01 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 102 - 

Voce 70/2/1; 
dell’approvando Bilancio di Previsione 2021-2023, ove in conto competenza sarà prevista 
idonea disponibilità; 

 
3. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet istituzionale, in 

Amministrazione Trasparente – Organizzazione. 
 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, per la propedeuticità all’approvazione del bilancio e il 
deposito degli atti come previsto dalla normativa vigente;  
All'unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. n. 
267/2000. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 4 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
Il Sindaco 
FRATINI Cesare 
_______________________________ 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Giorgio Musso 
_________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 08/03/2021 al 23/03/2021 , come prescritto dall’art. 124, 1° 
comma, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Tonco, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Giorgio Musso 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio Musso 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Giorgio Musso 
 

 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO-
AMMINISTRATIVO 

Favorevole 04/02/2021 F.to:Dott. Giorgio Musso  

CONTABILE Favorevole 04/02/2021 F.to:Giuseppe Rabellino  
 
 


